

УРЯДОВИЙ КУР'ЄР

ВІВТОРОК, 26 ЛИСТОПАДА 2024 РОКУ

ЦІНА ДОГОВІРНА

№239 (7899)

ЦИТАТА ДНЯ

ДЖАСТІН ТРЮДО:



«На тлі продовження росією жорстокого повномасштабного вторгнення Канада готова допомагати Україні до перемоги. Український дух незламний, а підтримка Канадою України непохитна».

Прем'єр-міністр Канади у зверненні з нагоди 91-х роковин Голодомору

Підприємці отримали вже 100 970 позик

ДОСТУПНІ КРЕДИТИ. За минулий тиждень у межах Державної програми «Доступні кредити 5—7—9%» підприємці отримали від уповноважених банків 561 пільговий кредит на загальну суму 2,2 млрд грн, з яких 346 кредитів — від банків державного сектору економіки на 0,6 млрд грн.

Із початку 2024 року за програмою підприємці отримали 22 006 кредитів на 82,6 млрд грн, з яких від банків державного сектору економіки — 16 404 кредити на 41,5 млрд грн.

За час воєнного стану в Україні видано 66 148 кредитів на 259,8 млрд грн (зокрема банки державного сектору видали 49 438 кредитів на 131,9 млрд грн), з яких на 25 листопада нинішнього року: 29,71 млрд грн — на інвестиційні цілі; 66,74 млрд грн — на фінансування оборотного капіталу; 40,55 млрд грн — кредити для сільськогосподарських товаровиробників; 27,63 млрд грн — на переробку сільськогосподарської продукції; 1,46 млрд грн — на фінансування енергосервісу; 57,55 млрд грн — на антивоєнні цілі; 22,81 млрд грн — кредитування в зоні високого воєнного ризику.

Усього з початку чинності програми підписано 100 970 кредитних договорів на 349,5 млрд грн, з них банки державного сектору економіки уклали 69 914 договорів на 158,6 млрд грн, повідомляє Мінфін.

ЦИФРА ДНЯ

343 об'єкти

приватизовано в Україні з початку року. Їх загальна вартість — приблизно 3 млрд грн

Наша країна залучатиме кошти на зелену енергетику

КЛІМАТИЧНА УГОДА. Кліматичний саміт COP29 в Баку завершився. Країни домовилися про нову кліматичну ціль — 300 мільярдів доларів на рік до 2035-го для країн, що розвиваються. Нові кліматичні фінанси буде спрямовано на підтримку національно визначених внесків, національних планів з адаптації та підвищення рівня амбіцій щодо боротьби зі зміною клімату тощо. Про це повідомила міністр захисту довкілля та природних ресурсів Світлана Гринчук.

«Ухвалено пакет рішень за статтею 6 — ринкові механізми Паризької угоди. Продовжено напрацювання робочої програми щодо сільсько-

го господарства та створення порталу для подання нових проектів. Щодо робочої програми з мітігації (пом'якшення ризиків) — країни напрацювали елементи із продовження цього важливого напрямку», — зазначає Світлана Гринчук.

Вона розповіла, що підсумки означають для України: «Ми отримуватимемо кошти на реалізацію наших кліматичних планів та проектів. Зможемо залучити додаткові інвестиції в межах статті 6, а також долучитися до фінансування від міжнародних фінансових інституцій на зелену енергетику, зелене відновлення та адаптацію до зміни клімату».

За словами Світлани Гринчук, важливим елементом ро-

«Зерно з України»: потенціал можна подвоїти



Традиційний листопадовий захід об'єднав світових лідерів, міністрів, представників міжнародних організацій та провідних експертів

ВАЖЛИВА ПЛАТФОРМА. У Києві відбувся третій Міжнародний саміт з продовольчої безпеки

Триває створення сучасної соціальної системи

МІЖНАРОДНА СПІВПРАЦЯ. Міністр соціальної політики Оксана Жолнович разом з керівним директором Світового банку з питань операційної діяльності Анною Б'єрде та віцепрезидентом Світового банку у справах регіону Європи та Центральної Азії Антонеллою Бассані провели зустріч щодо реформування системи соціальної підтримки в Україні. Ішлося про ключові напрями співпраці, зокрема розвиток соціальних послуг та пенсійну реформу в Україні.

«Вдячна команді Світового банку за підтримку, яка допомагає Україні рухатися до побудови нової сучасної цілісної системи соціальної підтримки, орієнтованої на реальні потреби громадян. Ми активно працюємо над створенням ефективної моделі, яка поєднує фінансову допомогу з доступом до якісних соціальних послуг. Наша головна мета — створити систему підтримки, яка забезпечуватиме адресну допомогу тим, хто її потребує найбільше, стимулюватиме громадян до активної участі в ринку праці та сприятиме зменшенню дефіциту робочої сили», — зазначила міністр соціальної політики.

Світовий банк відіграє стратегічну роль у підтримці реформ соціального захисту в Україні, надаючи фінансову, технічну та політичну допомогу. Завдяки партнерству реалізують важливі ініціати-

ви, спрямовані на посилення стійкості соціальної системи та впровадження структурних змін.

Анна Б'єрде зазначила, що Світовий банк високо оцінив досягнення України в реформуванні соціальної сфери навіть в умовах повномасштабної війни, запевнивши, що організація готова й надалі підтримувати Україну на шляху до створення сучасної соціальної системи.

Співпраця України та Світового банку демонструє високий рівень партнерства, спрямованого на створення стійкої ефективної системи соціального захисту навіть в умовах поточних викликів, повідомляє Мінсоцполітики.

НОВИНИ ТА КОМЕНТАРІ

«Зерно з України»: потенціал можна подвоїти

Третій Міжнародний саміт з продовольчої безпеки під егідою гуманітарної програми «Зерно з України» відбувся в Києві 23 листопада. Він об'єднав світових лідерів, міністрів, представників міжнародних організацій та провідних експертів. Саміт відбувся в День пам'яті жертв голодоморів в Україні. Учасники заходу вшанували хвилиною мовчання пам'ять мільйонів безневинних жертв сталінського режиму.

Захід слугує важливою платформою для сприяння міжнародній співпраці в забезпеченні доставки продовольства до країн, які потерпають від голоду, а також обговорення шляхів подолання глобальних викликів продовольчої безпеки.

Цьогорічний саміт продовжує традиції попередніх зустрічей, що традиційно проходять у Києві наприкінці листопада. 2022 року перший саміт започаткував ініціативу Президента Зеленського «Зерно з України» для підтримки країн, що страждають від голоду. Другий саміт 2023-го зосередився на розблокуванні шляхів постачання продовольства і забезпеченні безперебійного експорту зерна з України. Третій Міжнародний саміт спрямовано на розвиток сталих продовольчих систем і зміцнення здоров'я майбутніх поколінь через реформу шкільного харчування, досвідом та матеріальною базою якої готова ділитися Україна.

Програма розшифровується

Звертаючись до учасників саміту, Президент Володимир Зеленський подякував усім, хто забезпечує роботу програми. «Загалом за час роботи нашої програми «Зерно з України» вже 20 мільйонів людей вдалося врятувати від голоду.

І це тільки завдяки одній нашій гуманітарній програмі.

В цілому український експорт продовольства забезпечує 400 мільйонів людей у 100 країнах світу.

Україна є одним із найбільших світових донорів продовольчої безпеки. І ми зберігаємо це наше значення попри все», — наголосив він і нагадав, що повномасштабне російське вторгнення почалося зокрема із блокади флотом росії українських портів. І росія дуже добре розуміла, які наслідки будуть від цього. Вона хотіла цих наслідків, безумовно, страшно-го результату для всього світу — не тільки для України.

«Вони хотіли, щоб ціни на продовольство у світі зросли. І це не просто бажання більших грошей, більших прибутків. Безумовно, це є і було в росії. Але це про владу передусім. Якщо вони можуть влаштувати продовольчу катастрофу, значить, вони можуть підкорити народ, який залежить від імпорту продовольства — будь-якого продовольства. Це вкрай чутливо для більшості народів Африки, значної кількості людей в Азії. Та й у Європі чи Америці питання про ціни — це завжди питання про стабільність у тому чи іншому регіоні. А передусім стабільність життя людей.

Тому так важливо, щоб ми й надалі були разом у захисті продовольчої безпеки, безпеки маршрутів постачання продовольства та інших критичних експортних товарів, — сказав Президент України.

Він наголосив, що продовольча безпека залежить від того, як швидко ми зможемо очистити наші поля від російських мін, як швидко відновиться звична стабільність продовольчого ринку. Президент подякував українським сільгоспвиробникам за їхню працю і жертвність.

Гуртом боротися із глобальним лихом

росія намагається підірвати аграрний потенціал України — через масштабні замінування українських земель, атаки на сільськогосподарську інфраструктуру, масове вивезення українського зерна з тимчасово окупованих територій. На цьому наголосив Прем'єр-міністр Денис Шмигаль, виступаючи на відкритті третього Міжнародного саміту з продовольчої безпеки.

«Цими днями ми вшановуємо пам'ять жертв голодоморів, які понад 90 років тому на наших землях організував сталінський режим з москви. І з боєм говоримо, що нині росія робить те саме, але ще в більшому масштабі. Ми сьогодні тут для того, щоб разом боротися із глобальним лихом — голодом. Україна як ніхто розуміє біль людей, які потерпають від нестачі продовольства», — зазначив Денис Шмигаль.

Прем'єр-міністр наголосив, що агресор прагне всіляко перешкодити нашому аграрному експорту і цим приректи на голод десятки вразливих країн.

«На щастя, спільно з вами — нашими друзями та партнерами — ми успішно протидіємо цій стратегії. Україна за час повномасштабної війни збирила вже третій урожай. Це понад 53 мільйони тонн зернових і зернобобових культур. Цифри не остаточні, збирання урожаю ще триває. Зібраного буде достатньо і для внутрішніх потреб, і на експорт», — відзначив очільник уряду.

Денис Шмигаль наголосив, що українські сільгоспвиробники здійснюють справжній подвиг, щоб забезпечити продовольством Україну та світ. А завдяки роботі чорноморського логістичного коридору та іншим шляхам Україна відновила свої експортні потужності. За десять місяців 2024-го було експортовано товарів більше, ніж за весь минулий рік.

«Саме продовольство — олія, кукурудза, пшениця — головне у структурі експортних потоків. Ми постачаємо продукцію в понад 100 країн для більш як 400 мільйонів людей. Це переважно країни Південно-Східної Азії та Африки. У середньостроковій перспективі є всі можливості вдвічі збільшити обсяги аграрного експорту й забезпечити продовольством до 600 мільйонів людей в усьому світі», — підкреслив Прем'єр-міністр.

Як зазначив глава уряду, ініційована Президентом України Володимиром Зеленським гуманітарна програма Grain from Ukraine — яскравий приклад дієвої доброї волі й солідарності світу для допомоги людям. За підсумками двох попередніх самітів було зібрано понад 290 мільйонів доларів донорських коштів.

«За час чинності програми разом з партнерами ми спрямували понад 280 тисяч тонн агропродукції до 12 країн, які гостро її потребують. І я вдячний усім країнам, які долучилися до програми, зробили внески і зроблять це в майбутньому. Разом ми робимо одну велику справу заради життя сотень тисяч людей», — зазначив Денис Шмигаль.

Їжу не можна використовувати як зброю

Учасники заходу привернули особливу увагу до необхідності впровадження інноваційних технологій, які сприятимуть підвищенню ефективності сільськогосподарського виробництва, збереженню природних ресурсів і створенню сталих продовольчих систем, здатних адаптуватися до змін клімату та глобальних викликів.

Окремою темою заходу стала агресія росії, яка триває і завдала значних втрат аграрному сектору України та значно вплинула на глобальний продовольчий ринок. Учасники саміту наголо-

сили, що цілеспрямовані атаки на портову інфраструктуру України та зерносховища, блокування постачання зерна загрожують продовольчій безпеці мільйонів людей у всьому світі.

Президент України Володимир Зеленський відповів на запитання журналістів із країн Африки і Латинської Америки, які перебувають в Україні цими днями. Глава держави наголосив, що Україна цінує свої партнерські відносини з країнами у всьому світі й залишається відданою своїй ролі надійного донора глобальної продовольчої безпеки. Попри ці виклики, Україна залишається ключовим гарантом глобальної продовольчої безпеки, створюючи альтернативні логістичні коридори та закликаючи до міжнародної солідарності в боротьбі з використанням голоду проти цивільного населення.

За підсумками саміту країни-учасниці заявили про подальшу фінансову підтримку програми «Зерно з України» на загальну суму приблизно 44 мільйони доларів США.

Третій Міжнародний саміт з продовольчої безпеки підкреслив критичну потребу у глобальній єдності для подолання голоду, створення стійких продовольчих систем, запобігання використанню їжі як зброї.

Ухвалення спільної заяви наприкінці саміту закріпило зобов'язання та визначило основи для подальших дій світової громадськості, спрямованих на боротьбу з голодом, підтримку вразливих категорій населення, сприяння сталому розвитку сільського господарства та забезпечення проєктів, орієнтованих на інвестиції у здоров'я майбутніх поколінь.

Джерела:
Офіс Президента
Департамент комунікацій
Секретаріату КМУ
Міністерство закордонних справ

Оборонна співпраця та гуманітарні ініціативи

МІЖНАРОДНА ДІЯЛЬНІСТЬ. Очільники держави та уряду зустрілися з міністром закордонних справ Чеської Республіки

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із міністром закордонних справ Чехії Яном Ліпавським, який взяв участь у третьому Міжнародному саміті з продовольчої безпеки Grain from Ukraine у Києві.

«Раді, що ми маємо гарні відносини на рівні лідерів та міцні зв'язки між нашими націями. Дякую, що ви з нами із самого початку повномасштабного вторгнення. Багато з вашої сторони ініціатив для допомоги Україні, зокрема артилерійська. Ми вам вдячні за все», — зазначив глава держави.

Під час зустрічі її учасники обговорили оборонну підтримку, перебіг реалізації ініціативи з постачання артилерійських снарядів і співпрацю між Україною та Чехією у протидії російській дезінформації.

Володимир Зеленський відзначив активну участь Чеської Республіки у відновленні Украї-

ни, зокрема подякував за ініціативу збільшити фінансування Національної програми з відновлення України після 2025 року, яку спрямовано на відновлення критичної інфраструктури.

Насамкінець сторони узгодили подальші кроки для розвитку двосторонньої співпраці, зокрема майбутні контакти на найвищому рівні.

У Києві відбулася зустріч Прем'єр-міністра Дениса Шмигаль та міністра закордонних справ Чехії Яна Ліпавського. Денис Шмигаль насамперед зауважив, що Україна та Чехія продовжують активно розвивати двосторонню співпрацю. Він відзначив позитивний вплив міждержавних консультацій на взаємодію в галузі оборони і запропонував провести третю зустріч урядів наступного року.

Прем'єр-міністр подякував Чехії за ініціативу з постачання



Сторони узгодили наступні кроки щодо розвитку двосторонньої співпраці

Фото з сайту president.gov.ua

Україні артилерійських боеприпасів: «Ініціатива працює. Маємо хороший темп постачання».

Денис Шмигаль означив нагальні потреби в озброєнні й підкреслив необхідність посилити українську систему ППО.

«Цінуємо підтримку в галузі фінансів, розмінування та відновлення. Чехія допомагає у відновленні лікарень, критичної інфраструктури і взяла патронат над Дніпропетровською областю», — зазначив очільник уряду.

Сторони обговорили впровадження реформ для зближення України з ЄС.

Денис Шмигаль подякував урядові й народу Чехії за високий рівень підтримки нашої держави під час повномасштабної агресії росії.

Джерело:
Офіс Президента
Департамент комунікацій
Секретаріату КМУ

ЗВИТЯГА

Коли касочка одягнена й застібнута

люди війни. 2014-го вона була волонтеркою, 2015-го — водійкою-санітаркою у 28 бригаді. Демобілізувалася, повернулася до роботи викладачки, професора. Тоді мало хто знав, що вона ще й солдат Збройних сил України

Сама Оксана Чорна добре пам'ятає те, що їй довелося пережити.

«Я спробувала повернутися до цивільного життя 2017 року. Демобілізувалася, почала працювати в академії наук, але так і не змогла перейти на цивільне життя. Це справді важко: ти рятуєш людей, вивозиш поранених, а потім... паперова робота. Вирішила, що маю щось змінити», — каже наша героїня.

Оксана почала волонтерити — їздила до своїх хлопців, які стояли поблизу Волновахи. Маючи права категорії С, ганяла вантажівки, вивозила потерпілих. А далі так сталося, що її запросили в університет в Омані: з літа 2017-го вона там працювала професором економіки у Modern College of Business and Science в Маскаті. Проте в березні 2022 року повернулася в Україну, кинувши все.

«Чоловік пішов служити до свого підрозділу, а я — бойовим медиком у 57 бригаду. Тоді тривали бої поблизу населених пунктів Тошківка, Новотошківка, Лисичанськ. Я вивозила поранених. Як на мене, це були найстрашніші бої за весь час широкомасштабного вторгнення. Потім була оборона Херсона, Бахмута, згодом Авдіївки. Було дуже важко.

Там було дуже мало наших, артилерії, в той час як у них стріляло все — танки, «стволка», реактивні систе-

ми. Щоправда, КАБів ще не було, зате «нурси» (некерована авіаційна ракета) постійно прилітали. А це штука неприємна: тонкий, довгий, як голка, летить і градусів під 80 втикається», — згадує Оксана.

Вона тоді їздила на білому Mercedes Sprinter: то була пригнана з Польщі звичайна швидка, пофарбована в біло-червоно-синій колір.

«Спочатку думала перефарбувати, але зрозуміла, що немає сенсу: там все розноситься. У зруйнованих будинках знайшла диванні подушки, накидала їх у швидку, щоб хлопцям було зручно сидати й лежати. Я приїхала до шпиталю, поранених здали. Мені кажуть: «Не повертайся, тут сильний обстріл». Але я виїжджаю. У голові промайнула думка, що дорога під обстрілом. Вагалась недовго. Виїхала. Приїжджаю. Страшний обстріл: все вибухає, горить, як завжди, бо росіяни тоді закидали нас магнієвими бомбами. Береш поранених, їдеш назад, а всі диванні подушки просякнуті кров'ю. Викидаєш, береш інші», — згадує вона.

Боець повернувся на позицію

Про мужність наших бійців Оксана згадує постійно. Найбільше запам'яталася їй одна з дівчат: «Ми її вивозили з контузії, віддали лікарям. А за два дні, ко-

ли приїхала забирати поранених, знову побачила її. Вона вже повернулася до своїх, однак цього разу була з важким осколковим пораненням. Ми її вивезли, а що з нею було далі, невідомо. Проте пам'ятаю її досі».

Звичайно, важко забути ще одну історію: «Одну з наших позицій розстріляв російський танк. Ми вважали, що там усі загинули, бо наші відступили і звідти більше ніхто не виходив на контакт. Проте за день просто до медпункту прийшов хлопець із цієї позиції. Він вийшов зі зброєю. Сказав, що сам відкопався, бо його заваляло. Щоб вижити, пив воду з батареї в будівлі, в якій переховувався. Лікар його оглянув: була тільки травма внаслідок здавлення грудей, обійшлося без серйозних ушкоджень, переломів чи відкритих ран. Боець поспав два дні, бо пережив сильний стрес, а згодом повернувся на позицію до своїх хлопців».

А під час херсонської операції восени 2022-го Оксана здобула не менш складний бойовий досвід: проти захисників України вороги використовували ФАБі.

«Їх скидали з парашутами. І коли ми там в полях шукали й забирали тіла наших загиблих, літала дроном, бо там все скрізь було заміновано. Ми літали «мавіком» над полями, щоб шукати наших бійців, і я спочатку навіть думала, що це тіла такі



Фото з архіву Оксани Чорної

Мужність наших бійців стала прикладом для самої Оксани

білі лежать, а то все довкола було всіяне парашутами з ФАБів», — згадує вона.

Найвищий ступінь небезпеки: «Светко, молися...»

Про свої численні поїздки фронтовими шляхами Оксана розповідає, як про звичайну роботу: «Дуже добре запам'ятовую дороги. Ще коли їздила на швидкій, в Авдіївці заводи́ла колони бронетехніки. Ми стояли там майже рік, тож я знала кожен тамтешній стежку, де мож-

на проїхати, знала всі об'їзні шляхи. А якщо там тривав бій, обстріл або просто щось горіло, завжди мала відповідний «план Б».

На запитання, що під час цих небезпечних поїздок відчувала захисниця, вона, не замислюючись, відверто відповідає: «Так, дуже страшно було. Найсильніший страх — коли приїжджаєш на нашу позицію, а там уже росіяни. У нас там була ще одна дівчинка, лікарка в медпункті Світлана Баленко. І ми з нею вдвох у Бахмуті їздили по позиціях. Нам було так страшно, що ми бралися за руки — я за кермом, вона поруч. Я їй кажу: «Свето, касочка одяг-

нута» — це перший ступінь страху. Потім, коли вже прилітає, починається другий ступінь — «касочка застібнута». А далі їдеш і взагалі все горить, а ти там проїжджаєш. У нас найвищий ступінь небезпеки був, коли кажу: «Светко, молися». І вона починала вголос читати якусь молитву. Я кажу: «Давай іншу, цю ти вже читала». А вона багато молитов знала, і судячи з того, що ми сидимо і розмовляємо, воно, мабуть, допомогло».

2024 року ситуація дуже змінилася. Тепер вивозити поранених — це надто складна і стовідсотково чоловіча праця, бо треба витягнути, донести до машини... А просто сидіти в медпункті й не робити виїздів, на думку Оксани, не мало сенсу.

«Я можу бути корисною і в інших сферах військового життя. Перейшла тоді на посаду офіцера служби зв'язків з громадськістю. Розповідаю про своїх побратимів. А нещодавно зробила календар. Хлопець, фото якого ілюструє січень, загинув. У його побратимів досі на стіні січень. Вони його не перегортають...»

Олександр ШУЛЬМАН,
АрміяInform, онлайн-медіа
Міноборони

PS. Нині лейтенант ЗСУ Оксана Чорна отримала нове призначення в іншу бригаду. Її війна триває.

Тарас Остапчук — механік, який відновлює Bradley

ПРИФРОНТОВИЙ РЕМОНТ. Історія про Тараса Остапчука, який на початку широкомасштабного вторгнення РФ відкрив кінгстони і втопив в Іспанії розкішну 50-метрову яхту російського олігарха, навесні 2022 року облетіла всі закордонні й українські ЗМІ. Суд виправдав українця, тож вже в березні 2022-го він став до військової служби в Збройних силах України. Нині 57-річний військовослужбовець працює в одному з підрозділів логістичного забезпечення ЗСУ, згадуючи минуле, розповідає про теперішнє.

«Журналісти часто нагадують мені ту історію майже трирічної давності. Звісно, шкода, що не вдалося довести задумане до логічного завершення. Бо якта «Леді Анастасія», що належить міхееву, голові рособоронекспорту — одному з тих, хто спонсорував початок російської агресії проти України, — залишилася на плаву, хоч і в дуже пошкодженому стані. Але мене тішить те, як швидко відгукнулися європейські уряди і оперативно заарештували інше майно російських олігархів. Тобто мій жест відчай поклав початок санкціям для спонсорів війни проти України», — розповідає Тарас.

Суд тоді виніс рішення: оскільки Іспанії дії українського механіка не завдали жодної шкоди, він може бути вільним і йому дозволено повернутися додому, в Україну. У свої 55 старший механік морських суден не був певен, що зможе бігати в окопах з автоматом, тож попросився в ремонтний підрозділ. Це був час, коли закордонні партнери активно постачали нам різноманітну техніку, а вправний майстер швидко знайшов своє

місце у військовій частині, яка спеціалізується на ремонтах військової техніки та озброєння.

«Це дуже копітка робота. Якщо є необхідні запчастини та інструменти, можу за кілька днів відновити паливний насос чи двигун. Як старший механік на судні здобув досвід роботи з різними механізмами. За десять років уже міг їх розбирати й лагодити, що називається, із зав'язаними очима. У військовій частині почав з ремонтів танкових двигунів, а далі переключився на ремонти паливної апаратури», — каже майстер.

На жаль, на старому, ще радянському верстаті неможливо було досягнути потрібної якості ремонтів. Дізнавшись про проблему, волонтери придбали за кордоном сучасний стенд для регулювання паливних насосів, що значно пришвидшило процес і поліпшило результати ремонтів. Допомогли волонтери також і з придбанням ключів та інструментів під закордонну техніку.

Звісно, трапляється, коли паливну систему пошкоджено настільки, що відновити її вже неможливо. Тоді необхідні вузли майстри беруть із «донора»: такого самого автомобіля, призначеного для розбирання. Майстри називають це технічним канібалізмом. Але що поробиш? В умовах нинішньої війни повернути машини до роботи іншим способом буває неможливо.

Тарас як досвідчений майстер завжди береться за складну роботу. Наприклад, насос, з яким зараз працює, нестандартний. В Україні лише дві-три майстерні беруться за такий ремонт, бо треба мати спеціальне обладнання, інструменти від виробника. Але мороза того варта, бо такі види БМП ми успішно використовуємо на фронті, їх навіть модернізують і переробляють під сучасніші бойові модулі.

Окрема тема — трофейна російська техніка. 2022 року її масо-

во привозили на ремонти із фронту, особливо з-під Сум, Харкова та Херсона. Часто її було пошкоджено внаслідок бойових дій, але траплялись абсолютно цілі зразки лише із частково знятим обладнанням. Загалом епоха радянської техніки в нашому війську закінчується, тож нові зразки на відновлення та розбирання виявилися зовсім не зайвими.

Утім, українські ремонтники нині значно більше уваги приділяють більш якісній, економічній та ефективній західній техніці. Механіки регулярно їздять на навчання за кордон, де опановують ремонти таких зразків, як, наприклад, броньована бойова колісна машина Bradley.

«Найбільша проблема — те, що ці машини не призначено для ремонтів. Згідно зі стандартами НАТО, пошкоджений двигун треба зняти і замінити новим, у Європі й Америці ніхто гайки не крутить. Але в нашому разі неможливо чекати кілька місяців на новий двигун, та й катати його через океан і назад — неприпустимо для нас розкіш. Тому ми почали самостійно опановувати ремонти цих двигунів», — уточнює Тарас.

Гарною підмогою в цій справі стало знання майстром іноземних мов, зокрема технічної термінології. Він каже, що переклади інструкцій некоректні, тож краще переглядати інструкцію в оригіналі. Він спілкується з колегами за кордоном, питає поради у складних ситуаціях: має більш як сорокарічний досвід роботи із «залізом», однак технічний прогрес не стоїть на місці.



Фото надав автор

Ремонт закордонної техніки Тарас опанував досить швидко

Ремонти двигунів Bradley Тарас Остапчук опанував одним з перших в Україні, вже поставив у стрій кілька цих броньованих машин. Щоправда, складні ремонти все ще доводиться робити в Польщі, адже без спеціального обладнання цей двигун повністю розібрати неможливо.

«Нам би пересувати або стаціонарну майстерню. Я можу це все і сам зробити, дайте лише чим. У нашому приміщенні легко розмістилися б ще кілька спеціалізованих верстатів, і ми змогли б відновлювати власними силами на 10—15 відсотків більше двигунів Bradley, ніж тепер. Тут нічого складного, це звичайний двигун, принцип дії якого нічим не відрізняється від камазівського чи інших типів. Молодь швидко навчиться, і буде у нас уже цілий взвод дизелістів», — каже механік.

Досвідчений майстер упевнений, що він і його однолітки зможуть ще багато користі принести своїй країні та Силам оборони.

«Не думайте, що якщо вам 50+ і важко бігати та стріляти, ви нікому не потрібні. Від вас сьогодні залежить життя цих молодих хлопців на фронті, наших синів та вунків. Хто, крім вас, краще знає, як полагодити дизельний чи бензиновий двигун, як працює ходова колісна чи гусенична техніки? Прийдіть і допоможіть! Не вмієте — навчимо. Рятуймо разом нашу державу, поки це можна її врятувати!» — закликає він.

Валерій ШЕРШЕНЬ,
пресофіцер, майор ЗСУ,
Олена МОКРЕНЧУК,
пресофіцер, майор ЗСУ

ОГОЛОШЕННЯ

Повідомлення-повідстка про виклик до суду Вінницький міський суд Вінницької області повідомляє, що 03.12.2024 року о 16:00 год. в приміщенні Вінницького міського суду Вінницької області за адресою: м. Вінниця, вул. Грушевського, 17, в залі судових засідань № 21 відбудеться підготовче судове засідання у кримінальному провадженні за обвинуваченням Толстого Петра Олеговича у вчиненні кримінальних правопорушень, передбачених ч. 3 ст. 110 КК України, відомості про які внесено 02 листопада 2022 року до Єдиного реєстру досудових розслідувань за №22022020000000254. У підготовче судове засідання викликається обвинувачений Толстий Петро Олегович, 20.06.1969 р.н., який зареєстрований та проживає за адресою: Російська Федерація, м. Москва, вулиця Охотний Ряд, 1. Явка обвинуваченого є обов'язковою. В разі неможливості з'явитися до суду просимо повідомити про причини неможливості прибуття у підготовче судове засідання. Справа розглядається колегією суддів у складі: судді-доповідача Шидловського О.В., суддів Романчук Р.В., Іванченко Я.М.	Повістка про виклик до суду Вінницький міський суд Вінницької області повідомляє, що 04.12.2024 о 12:15 год. в приміщенні Вінницького міського суду Вінницької області за адресою: м. Вінниця, вул. Грушевського, 17, в залі судових засідань № 14 відбудеться судове засідання у кримінальному провадженні за обвинуваченням Тихтелєва Віталія Олександровича у вчиненні злочину, передбаченого ч. 2 ст. 28, ч. 1 ст. 114 КК України. У судове засідання викликається обвинувачений Тихтелєв Віталій Олександрович, 01.08.1974 року народження, зареєстрований та проживаючий за адресою: м. Москва, вул. Бірюльовська, буд. 47, кв. 230. Явка обвинуваченого є обов'язковою, у разі неможливості з'явитись до суду просимо повідомити про причини неприбуття у судове засідання. Справу розглядатиме суддя Вінницького міського суду Вінницької області Гайду Г.В.	Повідомлення-повідстка про виклик до суду Вінницький міський суд Вінницької області повідомляє, що в м. Вінниці за адресою: вул. Грушевського, 17, в залі судових засідань № 13, 04.12.2024 року о 10:00 годині, 27.12.2024 року о 10:00 годині, 14.01.2025 року о 12:00 відбудеться судове засідання у кримінальному провадженні за обвинуваченням Кірієнка Сергія Петровича у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 1 ст. 408, ч. 1 ст. 111 КК України. В судове засідання викликається сторона обвинувачення, а саме, обвинувачений Кірієнко Сергій Петрович та захисник Варчук А.Б. Явка учасників процесу є обов'язковою. В разі неможливості з'явитися до суду просимо повідомити про причини неможливості прибуття в судове засідання. Справу розглядає суддя Вінницького міського суду Вінницької області Іванченко Я.М.	В провадженні Рівненського міського суду Рівненської області (33028, м. Рівне, вул. Шкільна, 1) перебуває кримінальне провадження №22024180000000109 (номер провадження 1-кп/569/1819/24, справа №569/14278/24) про обвинувачення Бочкової (Літвінової) Віри Володимирівни у вчиненні злочину, передбаченого ч. 2 ст. 111, ч. 5 ст. 111-1 КК України. Суддя Рівненського міського суду Рівненської області Крижова Оксана Григорівна викликає обвинувачену Бочкову (Літвінову) Віру Володимирівну, 12 лютого 1990 року народження, уродженку с. Березівка Новопольського району Луганської обл., місце проживання: м. Луганськ, вул. Херсонська, буд. 3, в судове засідання, яке визначено судом на наступні дати: 04 грудня 2024 року о 10 год. 00 хв., 05 грудня 2024 року о 09 год. 00 хв., 06 грудня об 11 год. 00 хв., та відбудеться в приміщенні Рівненського міського суду (м. Рівне, вул. Шкільна, 1).
ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО ПІДОЗРУ ТА ВИКЛИК ДО СЛІДЧОГО Відповідно до статей 111-112, 135, 276-278 та глави 11 КПК України повідомляю, що 22.11.2024 у кримінальному провадженні № 22023250000000174 від 24.05.2023 складено письмове повідомлення про підозру громадянина України Черкасова Артема Миколайовича, 06.01.1989 року народження, уродженця м. Донецьк Донецької області, зареєстрованого за адресою: Донецька область, м. Донецьк, вул. Нижньогірська, 28, проживаючого на тимчасово окупованій території України, у вчиненні злочину, передбаченого ч. 1 ст. 258-3 КК України. Повний текст повідомлення про підозру опубліковано на офіційному Інтернет-сайті Офісу Генерального прокурора: https://www.gp.gov.ua. Також, згідно з статтями 133, 135 КПК України, Черкасов А.М., 06.01.1989 р.н., викликається на 10:00 02.12.2024, 03.12.2024 та 04.12.2024 до слідчого слідчого відділу УСБУ в Черкаській області підполковника юстиції Берези Є.В. за адресою: м. Черкаси, вул. Гоголя, 240, для допиту як підозрюваного у кримінальному провадженні № 22023250000000174 від 24.05.2023. Наслідки та поважні причини неприбуття особи на виклик визначені в статтях 138-139 КПК України.	Повістка про виклик обвинуваченого до суду Октябрський районний суд м. Полтави викликає обвинуваченого Артамонова Андрія Валерійовича, 12.05.1968 р.н., у судові засідання на 24 грудня 2024 року о 13.00 год., 14 січня 2025 року о 13.30 год., 28 січня 2025 року о 13.30 год., 10 лютого 2025 року о 09.00 год. у справі №554/6157/21 за обвинуваченням Артамонова Андрія Валерійовича, 12.05.1968 р.н., у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 1 ст. 258-3 КК України. Адреса суду: м. Полтава, вул. Навроцького, 5 (зал судових засідань №5). Явка до суду обов'язкова. У разі неявки з поважних причин просимо повідомити про це суд. Суддя Троцька А.І.	ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК ОБВИНУВАЧЕНОГО ДО СУДУ Октябрський районний суд м. Полтави викликає обвинуваченого Бовсуновського Василя Васильовича, 25.07.1987 року народження, у підготовче судове засідання на 10 годину 00 хвилин 25 грудня 2024 року, на 13 годину 00 хвилин 13 січня 2025 року, на 13 годину 00 хвилин 24 січня 2025 року у справі № 554/7818/22 за обвинуваченням Бовсуновського Василя Васильовича у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 1 ст. 258-3 КК України. Місце знаходження суду: м. Полтава, вул. Навроцького, 5 (зал судових засідань № 14), явка до суду обов'язкова. У разі неявки до суду з поважних причин просимо повідомити про це суд. Головуючий суддя: Т.О. Січиюкно Судді: Я.М. Горбунова, В.М. Микитенко	Петропавлівський районний суд Дніпропетровської області викликає в судове засідання у якості обвинуваченого по кримінальному провадженню № 2202313000000465 від 13.06.2023 Кулькова Сергія Анатолійовича, уродженця м. Лисичанськ Луганської області, зареєстрованого за адресою: Луганська обл., Северодонецький район, смт Малорязанцеве, вул. Новосадова, буд. 10, громадянина України, за обвинуваченням у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 5 ст. 111 КК України. Судовий розгляд призначено на 14:00 години 03 грудня 2024 року в приміщенні Петропавлівського районного суду за адресою: Дніпропетровська область, Синельниківський район, смт Петропавлівка, вул. Героїв України, буд. 74а. У разі неявки обвинуваченого до суду оголошення вважається належним повідомленням, а кримінальне провадження буде здійснюватися за відсутності обвинуваченого в порядку спеціального судового провадження. Суддя Бурда П.О.
ПОВІДОМЛЕННЯ про постановлення слідчим суддею ухвали про здійснення спеціального досудового розслідування стосовно підозрюваної Нехаєнко О. К. Ухвалою слідчого судді Соснівського районного суду м. Черкаси від 20.11.2024 надано дозвіл на здійснення спеціального досудового розслідування у кримінальному провадженні № 22024250000000216 від 11.11.2024 стосовно підозрюваної у вчиненні злочину, передбаченого ч. 3 ст. 114-2 КК України, Нехаєнко Олени Кімівни, 30.05.1955 року народження, уродженки с. Богатир Великоновоселківського району Донецької області, громадянки України, зареєстрованої за адресою: м. Донецьк, вул. Привільна, б. 49.	Повідомлено про підозру Кузьменко Роману Михайловичу, 09.06.1982 року народження, ст. слідчим ВП №5 ЗРУП ГУНП в Запорізькій області Капланом І.В. по кримінальному провадженню №62023170030001167 від 11.08.2023 за ч. 4 ст. 408 КК України, а саме – дезертирство. Кузьменко Р.М. необхідно прибути для проведення слідчих дій до ВП №5 ЗРУП ГУНП в Запорізькій області (м. Запоріжжя, вул. Лахтинська 10, тел. 0974125997).	Повідомлення Касаційний кримінальний суд Верховного Суду повідомляє засудженого Миронова Максима Анатолійовича, що розгляд кримінального провадження за касаційною скаргою заступника керівника Запорізької обласної прокуратури на вирок Ленінського районного суду м. Запоріжжя від 08 квітня 2024 року та ухвалу Запорізького апеляційного суду від 11 липня 2024 року стосовно нього призначено на 14 годину 45 хвилин 19 грудня 2024 року. Судове засідання відбудеться у Касаційному кримінальному суді Верховного Суду за адресою: вул. Пилипа Орлика, 4а, м. Київ, 01043. Суддя Сергій ФОМІН	Розшуковуються спадкоємці за законом та спадкоємиця за заповітом, а саме, гр. Зінковська Раїса Іванівна, померлої 17 листопада 1996 року гр. Пильгуй Марії Артемівни, 17.12.1915 р.н. Спадкова справа заведена у приватного нотаріуса Запорізького районного нотаріального округу Дмитрієвої Наталії Павлівни, тел. 0662090893.
У провадженні Галицького районного суду м. Львова (головуючий у справі суддя Кітов О.В.) знаходиться кримінальне провадження про обвинувачення Лебедєва Сергія Артемовича, у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 4 ст. 27 – ч. 2 ст. 111 КК України. Повідомляємо, що судове засідання у даній справі судом призначено на 05 грудня 2024 року о 13 годині 00 хвилин, 17 грудня 2024 року об 11 годин 30 хвилин, у приміщенні Галицького районного суду м. Львова, за адресою: м. Львів, вул. Чоловського, 2 (2 поверх, 1-А кабінет). Попереджаємо Лебедєва Сергія Артемовича, 05.01.1991 р.н., уродженця Російської Федерації м. Москва, вул. Велика Луб'янка, 1/3, що у випадку Вашої неявки у підготовче судове засідання на вказану дату та час, справу буде розглянуто за Вашої відсутності на підставі наявних доказів у матеріалах справи.	Ухвалою Слов'янського міськрайонного суду Донецької області від 19.11.2024 (справа №242/1367/17) надано дозвіл на здійснення спеціального судового провадження у кримінальному провадженні № 22017050000000106 від 06 березня 2017 за обвинуваченням Федотова Олега Анатолійовича у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 1 ст. 258-3 КК України. Суддя Наталія ДЮМІНА	Повістка про судовий виклик Центральний районний суд м. Миколаєва викликає Загребаленка Віталія Герардійовича, 13.11.1957 р.н., громадянина України, місце проживання за адресою: м. Миколаїв, вул. 11 Воєнна, 1-Б, як обвинуваченого у кримінальному провадженні №12020150020000013 від 02.01.2020 року за вчинення кримінального правопорушення, передбаченого ч. 1 ст. 115 КК України (судова справа №490/6335/20). Судове засідання відбудеться у приміщенні Центрального районного суду м. Миколаєва, розташованого за адресою: м. Миколаїв, вул. Захисників Миколаєва, 41/12, 02.12.2024 року о 10:00 годині. Суддя Алейніков В.О.	У провадженні Рівненського міського суду Рівненської області (33028, м. Рівне, вул. Шкільна, 1) перебуває кримінальне провадження №22024180000000036 від 05.02.2024 (номер провадження 1-кп 569/1451/24, справа №569/6235/24) про обвинувачення Богданова Олександра Юрійовича у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 1 ст. 258-3 КК України. Головуючий суддя Сидорук Євген Іванович викликає обвинуваченого Богданова Олександра Юрійовича, 23.04.1994 р.н., уродженця м. Шахтарськ Донецької області, остання відома адреса проживання: м. Шахтарськ Горлівського району Донецької області, вул. Гастелло, 69, громадянина України, в судові засідання, які визначені судом та призначені на 05 грудня 2024 року о 12 год. 00 хв., 09 грудня 2024 року о 10 год. 00 хв., 18 грудня 2024 року о 10 год. 00 хв. та відбудуться в приміщенні Рівненського міського суду (м. Рівне, вул. Шкільна, 1) у залі судового засідання №11.
ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК Обвинувачений Агмерзоев Зелімхан Маулович, 12.04.1978 року народження, громадянин російської федерації, росіянин, уродженець с. Кічкіно Заветинського району Ростовської області СРСР, командир 3-ї роти «полк поліції ФГКУ «УВО ВНГ России по Чеченской Республике», зареєстрований за адресою: Чеченська Республіка, Шовківський район, Каргалінська станиця, проживаючий за адресою: Чеченська Республіка, Гудермесський район, с. Джалка, вул. імені Амхата Делімханова, буд. 17, який не є особою, щодо якої здійснюється особливий порядок кримінального провадження, передбачений ст. 480 КПК України, відповідно до ст. ст. 134, 135, 323 КПК України, викликається в судове засідання на 11:00 год. 28.11.2024 р., до Комунарського районного суду м. Запоріжжя (м. Запоріжжя, вул. Європейська, буд. 7, головуюча суддя І.І. Наумова) у справі №333/8149/23. Поважні причини та наслідки неприбуття на виклик передбачені ст. ст. 138, 139 КПК України. ПОВЕСТКА О ВЫЗОВЕ Обвиняемый Агмерзоев Зелимхан Маулович, 12.04.1978 года рождения, гражданин российской федерации, русский, уроженец с. Кичкино Заветинского района Ростовской области СССР, командир 3-й роты «полк полиции ФГКУ «УВО ВНГ России по Чеченской Республике», зарегистрированный по адресу: Чеченская Республика, Шелковской район, Каргалинская станица, проживает: Чеченская Республика, Гудермесский район, с. Джалка, ул. имени Амхата Делимханова, д. 17, не являющийся лицом, в отношении которого осуществляется особый порядок уголовного производства, предусмотренный ст. 480 УПК Украины, согласно ст. ст. 134, 135, 323 УПК Украины, вызывается в судебное заседание на 11:00 28.11.2024 г., в Коммунарский районный суд г. Запорожье (г. Запорожье, ул. Европейская, д. 7, председательствующая судья Наумова И.И.) по делу №333/8149/23. Уважительные причины и последствия неприбытия по вызову предусмотрены ст. ст. 138, 139 УПК Украины.			Корольовський районний суд м. Житомира викликає Злобинця Миколу Юрійовича, 1973 р.н., як обвинуваченого у кримінальному провадженні №296/6801/24, 1-кп/296/780/24, за вчинення кримінальних правопорушень, передбачених ч. 5 ст. 191, ч. 5 ст. 190, ч. 3 ст. 28 ч. 3 ст. 358, ч. 3 ст. 28 ч. 3 ст. 358, ч. 4 ст. 358, ч. 5 ст. 27, ч. 3 ст. 28 ч. 2 ст. 366 КК України, під головуванням судді В.Є. Аксьонова, в підготовче судове засідання, що відбудеться: 02 грудня 2024 року о 15:30 год. 00 хв., 06 грудня 2024 року о 09 год. 30 хв., 16 грудня 2024 року о 09 год. 30 хв. в приміщенні Корольовського районного суду м. Житомира за адресою: м. Житомир, майдан Соборний, 1, зал судових засідань 106-1. Явка обвинуваченого в судове засідання обов'язкова! У разі неявки обвинуваченого до суду оголошення вважається належним повідомленням, а кримінальне провадження буде здійснюватись за відсутності обвинуваченого в порядку спеціального судового провадження. Суддя В.Є. Аксьонов

